CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail:
legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

 - 1 -

Ata nº 3026 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
09 de dezembro de 2019. Ao nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil
dezenove, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 3026ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick, Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Nelson Pagoti, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi
Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3025, da Sessão Ordinária de 02/12/2019, a qual não sofrendo
impugnação, foi considerada aprovada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Edson Sidinei Vick que procedesse com a leitura do Expediente.
Neste momento, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da
leitura do Expediente e do Relatório de Atividades de 2019, sendo seu pedido
aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Jeferson
Ricardo do Couto, pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício nº 099/2019,
do Prefeito Municipal, encaminhando veto total ao Projeto de Lei Complementar nº
04/2019, que dispõe sobre a instalação e uso de extensão temporária de passei
público denominado PARKLET no Município de Pirassununga e dá outras
providências; 02) – Ofício GAB nº 590/2019, do Prefeito Municipal, em atenção ao
Pedido de Informações nº 307/2019, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto,
solicitando esclarecimentos sobre encaminhamento da documentação de criação do
Bairro Alto dos Jatobás aos Correios; 03) – Ofício GAB nº 611/2019, do Prefeito
Municipal, solicitando 02 (duas) cópias autenticadas do Termo de Posse do Prefeito;
04) – Ofício GAB nº 609/2019, do Prefeito Municipal, encaminhando os Balancetes
das Receitas e Despesas referentes ao mês de outubro/2019 da Prefeitura Municipal
de Pirassununga; 05) – Requerimento do Prefeito Municipal, Ademir Alves Lindo,
solicitando cópia integral referente à denúncia Protocolo nº 02298, de 12/11/2012, bem
como do protocolado referente a respectiva comissão processante; 06) –
Requerimento do Prefeito Municipal, Ademir Alves Lindo, solicitando que a cópia
integral referente à denúncia Protocolo nº 02298, de 12/11/2012, bem como do
protocolado referente a respectiva comissão processante sejam fornecidas através de
arquivo digital (cópia digitalizada); 07) – Requerimento de José de Lima referente a
informações sobre eventual denominação de logradouros ou vias públicas com o
nome “Coronel Silvestre Lima” ou de parentes com o mesmo sobrenome; 08) – Ofício
C.ECR nº 1847/2019, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando
cópia da decisão prolatada nos Processos TC-902/010/11 e TC-611/010/11; 09) –
Ofício da empresa Josan Empreendimentos Imobiliários Ltda referente às aprovações
dos loteamentos denominados Jardim Saidel, jardim Ament e Jardim Girassol; 10) –
Convite do Presidente do Conselho de Pastores de Pirassununga, Pastor Ailson
Souza, para o culto de ação de graça pelo Dia da Bíblia, realizado em 07/12/2019; 11)
– Convite do Chefe do Centro de Apoio Administrativo da Aeronáutica, Brigadeiro
Intendente Marcelo Estevam Barbosa, para a Solenidade Militar de Transmissão de
Cargo de Diretor da Fazenda da Aeronáutica de Pirassununfa, do Coronel Intendente
Samuel de Mattos Barrisi Júnior para o Coronel Intendente Breno Gandour Silva, que
realizar-se-á em 10/12/2019; 12) – Ofício do Vereador Jeferson Ricardo do Couto
requerendo cópia integral da requisição de uso do carro oficial de viagem realizada
em 25/10/2019; 13) – Projeto de Lei nº 75/2019, de autoria do Prefeito Municipal, que

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail:
legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

 - 2 -

visa autorizar inclusão de nova ação nº 2616 – Incremento Temporário do Limite
Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade, na Lei Municipal nº 5.196,
de 20 de dezembro de 2017, o Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021.
Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 14) – Projeto de Lei nº
76/2019, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar inclusão de nova ação nº
2616 – Incremento Temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta
Complexidade, na Lei Municipal nº 5.311, de 29 de junho de 2018, a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2019. Encaminhado às Comissões Permanentes
para parecer; 15) – Projeto de Lei nº 77/2019, de autoria do Prefeito Municipal, que
visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento
vigente, até o limite de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), destinado a
atender abertura da nova ação nº 2616 – Incremento Temporário do Limite Financeiro
da Assistência de Média e Alta Complexidade. Encaminhado às Comissões
Permanentes para parecer; 16) – Projeto de Resolução nº 04/2019, de autoria da
Mesa Diretora, que visa transferir para a Prefeitura Municipal de Pirassununga um
veículo patrimoniado sob o nº 333, marca/modelo VW Santana 2.0, placa CZA 1617,
chassi 9BWAE13X9YP019448 e um equipamento CD pioner de DHE 3150,
patrimoniado sob o nº 338. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;
17) – Relatório de Atividades 2019 da Câmara Municipal de Pirassununga; 18) –
Convite da Escola do Parlamento da Câmara Municipal de São Paulo para o
Seminário “Segurança Pública Urbana e Metropolitana: Agenda no Poder Legislativo”,
que realizar-se-á em 13/12/2019. A seguir, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador
Edson Sidinei Vick, que procedesse à leitura dos requerimentos: 19) - Requerimento
nº 889/2019, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais nove edis,
para que seja incluído e apreciado sob regime de urgência na presente sessão
ordinária, o Projeto de Resolução nº 04/2019, de autoria da Mesa Diretora, que visa
transferir para a Prefeitura Municipal de Pirassununga um veículo patrimoniado sob o
nº 333, marca/modelo VW Santana 2.0, placa CZA 1617, chassi
9BWAE13X9YP019448 e um equipamento CD pioner de DHE 3150, patrimoniado sob
o nº 338. Aprovado por unanimidade de votos. Neste momento, o Vereador Vitor
Naressi Netto requereu a suspensão da sessão por 5 minutos para inscrição dos
Vereadores no Livro de Expediente, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de
votos. Retomando os trabalhos, o Sr. Presidente Jeferson Ricardo do Couto consultou
o 1º Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da
palavra na tribuna a já inscrita Vereadora Luciana Batista. Em seguida, usou da
palavra na tribuna o já inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho.
Logo após, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador Vitor Naressi Netto. A
seguir, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador José Antonio Camargo de
Castro. Em seguida, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador Edson Sidinei
Vick. Neste momento, o Sr. Presidente, Vereador Jeferson Ricardo do Couto, solicitou
a Vice-Presidente, Vereadora Luciana Batista, que assumisse a direção dos trabalhos.
Por fim, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador Jeferson Ricardo do Couto.
Não havendo mais Vereadores inscritos, o Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01)
– PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Resolução nº 04/2019, de
autoria da Mesa Diretora, que visa transferir para a Prefeitura Municipal de
Pirassununga um veículo patrimoniado sob o nº 333, marca/modelo VW Santana 2.0,
placa CZA 1617, chassi 9BWAE13X9YP019448 e um equipamento CD pioner de DHE
3150, patrimoniado sob o nº 338. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail:
legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

 - 3 -

Ordem do Dia, o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário se haviam Vereadores
inscritos para falar na Explicação Pessoal. Dispensou o uso da palavra o já inscrito
Vereador Edson Sidinei Vick. Neste momento, o Sr. Presidente, Vereador Jeferson
Ricardo do Couto, solicitou a Vice-Presidente, Vereadora Luciana Batista, que
assumisse a direção dos trabalhos. Por fim, usou da palavra na tribuna o já inscrito
Vereador Jeferson Ricardo do Couto. Não havendo mais Vereadores inscritos e nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente Sessão
Ordinária. E para constar, Jéssica Pereira de Godoy, Analista Legislativa Secretaria,
digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano,
Diretora Geral da Secretaria, que, após aprovada pelo Plenário segue devidamente
assinada.